
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 28 DEL 23.08.2017 

 
 
 

OGGETTO: RICHIESTA FINANZIAMENTO AL FONDO NAZONALE INTEGRATI VO 
PER I COMUNI    MONTANI    -    ANNUALITA'   204--2 015-2016-2017. 
APPROVAZIONE.          

 
             L’anno duemiladiciassette  addì ventitre  del mese di agosto  alle ore 10.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
    
     

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Regionali e le 
Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21/04/2017 è stato approvato 
il bando relativo al Fondo Nazionale Integrativo per i comuni montani, per le annualità 
2014, 2015, 2016 e 2017, destinato all’erogazione di fondi a beneficio di comuni 
totalmente montani per il finanziamento di iniziative a sostegno delle attività 
commerciali nei comuni in cui queste non siano presento o siano carenti; 

- Dato atto, pertanto, che la finalità del presente bando è quella di adottare misure che 
possano contribuire ad invertire la tendenza allo spopolamento di vaste zone di 
montagna; 

- Dato atto, altresì, che gli ambiti di intervento previsti nel bando finanziabili sono: 
1. L’incentivazione degli esercizi commerciali all’avvio, mantenimento o ampliamento 

dell’offerta commerciale anche in forma di multiservizi; 
2. Attivazione di servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio; 
3. Attivazione di servizi di trasporto per rispondere alle esigenze della popolazione 

locale, con particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il 
raggiungimento delle sedi dei mercati nell’ambito dei territori montani; 

- Precisato che il Comune di Montecreto intende a tal fine presentare richiesta di 
finanziamento mediante la presentazione di un progetto in qualità di Comune 
ricompreso nell’elencazione di cui all’allegato 1 del decreto del Capo del Dipartimento 
per gli Affari regionali e le Autonomie; 

- Rilevato che il progetto che questo Ente intende presentare, denominato “EASY 
MOUNTAIN”, acquisito agli atti, è stato specificamente predisposto per accedere al 
Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani e che il costo del progetto è stimato 
in un importo pari a € 25.000,00, oltre l’onere Iva; 

- Dato atto che in caso di accesso al finanziamento, le relative risorse verranno 
interamente destinate ad iniziative ricadenti nell’ambito territoriale del Comune di 
Montecreto e che i destinatari del finanziamento verranno individuati previa selezione 
pubblica; 

- Ritenuta, pertanto, la richiesta di finanziamento al Fondo Integrativo per i comuni 
totalmente montani meritevole di approvazione al fine di stimolare lo sviluppo 
economico nel territorio comunale di Montecreto; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico del 

bilancio comunale, in quanto finalizzata alla partecipazione all’avviso pubblico in 
oggetto per il reperimento di risorse finanziarie; 

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Ballotti Geom. 
Giuseppe, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

- DI PRESENTARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, la propria candidatura al fine di accedere al 
finanziamento del Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani per promuovere 
lo sviluppo delle attività commerciali nel territorio comunale, annualità 2014-2015-
2016-2017; 



 

 3

- DI APPROVARE la nota di richiesta di finanziamento, nonché la scheda del progetto 
denominato “EASY MOUNTAIN”, acquisiti agli atti; 

- DI DARE ATTO che l’importo complessivo del suddetto progetto è pari ad Euro 
25.000,00, oltre l’onere Iva; 

- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico Ballotti Geom. Giuseppe 
l’adozione di tutti gli atti necessari a dare attuazione a quanto stabilito col presente 
provvedimento; 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000, in considerazione dell’approssimarsi del termine di scadenza per la 
presentazione della candidatura. 

 
 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 04/10/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


